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致︰經濟版編輯 (請即時發放)  

 
(股份代號: 340)  

 
 

公佈截至二零零九年六月三十日止六個月之中期業績 
 
 

* * * * * * * * * * * * * 

繼續利用專家知識及資源拓展在天然資源行業的新商機 
* * * * * * * * * * * * *  

 
截至二零零九年六月三十日止六個月  

(港幣千元)  財務摘要 

二零零九 二零零八 變更 

持續經營業務 

營業額  65,728 274,613 -76% 

毛利 34,319 131,175 -74% 

毛利率 52% 48% +4% 

已終止業務 

營業額  0 12,416 -100% 

毛利 0 7,291 -100% 

 

淨虧損 8,286 (465,239) +102% 

撇除減值撥備前之未計利息、 79,908 108,522 - 

每股虧損 - 攤薄  0.12 港仙 (7.72) 港仙 - 

 
 
(2009 年 9 月 11 日，香港訊) 中國礦業資源集團有限公司（「中國礦業」或「集團」）（股份代號︰
340），今天宣佈截至二零零九年六月三十日止六個月之中期業績（「期內」）。 
 
於期內，本集團錄得綜合營業額65,728,000港元(2008年上半年︰274,613,000港元)，較二零零八年同期
減少76%。營業額減少主要是由於哈爾濱松江銅業（集團）有限公司（「哈爾濱松江」）及其附屬公司
（「哈爾濱松江集團」）之採礦業務營業額顯著下跌，部份被期內收購King Gold Investments Limited
（「King Gold」）80%權益（「收購」）及其附屬公司（「King Gold 集團」）所產生之茶葉業務帶來之新營
業額抵銷。 
 
於期內，本集團錄得毛利8,286,000港元 (2008年上半年︰虧損465,239,000港元)。具體而言，期內已作
出物業、廠房及設備及預付租賃款項之減值虧損55,408,000港元（權益股東應佔41,600,000港元）及無
形資產、勘探及評估資產之減值虧損12,318,000港元（權益股東應佔9,248,000港元）。已減值資產對本
集團截至二零零九年六月三十日止六個月之營業額並無重大貢獻。未計及上述減值虧損，本集團截至
二零零九年六月三十日止六個月之未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利為79,908,000港元（截至二零零
八年六月三十日止六個月：108,522,000港元）。 
 
中國礦業之主席游憲生說：“爲更有效運用本集團之現金資源及改善本集團之盈利能力，本公司一直
積極物色各行各業（包括採礦及其他天然資源相關業務）之具吸引力之併購機會。收購King Gold集團
事項乃本集團將其投資多元化拓展至其他天然資源相關行業以擴闊本集團收益基礎之良機”。 
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業務回顧 
 
哈爾濱松江集團 
哈爾濱松江以中華人民共和國（「中國」）黑龍江省哈爾濱市為業務基地，主要從事鉬、銅及鋅之開
採及加工，其中鉬佔其生產及盈利之主要部份。 
 
哈爾濱松江集團在截至二零零九年六月三十日止六個月分別對本集團之營業額及虧損帶來36,501,000
港元（截至二零零八年六月三十日止六個月︰274,613,000港元）及97,337,000港元（截至二零零八年六
月三十日止六個月：48,757,000港元）。本期間虧損主要由於就哈爾濱松江之資產作出減值虧損合共
67,726,000港元（截至二零零八年六月三十日止六個月︰63,184,000港元）而產生。 
 
營業額 
截至二零零九年六月三十日止六個月之採礦業務營業額較二零零八年同期下跌87%至36,501,000港
元。該減少乃由於售價大跌所致，從二零零九年上半年市場之鉬單位平均售價下跌近64%可見。市價
下跌令銷售額減少。由於受到價格下跌影響，故哈爾濱松江集團之管理層有策略地減少其銷售工作，
直至市價回升。此外，誠如本公司截至二零零八年十二月三十一日止財政年度之年報（「二零零八年
年報」）所述，哈爾濱松江集團之管理層已由二零零八年十二月起暫停鉬礦之生產以進行鉬礦維修及
改善，維修及改善乃就二零零八年十二月十四日採空礦區上方發現一小部分土地下陷而採取之預防措
施。生產已於二零零九年八月恢復，然而，哈爾濱松江集團之管理層預期鉬礦之產能將於進行土地充
填後減少。 
 
來自鉬鐵、銅及鋅以及其他之營業額分別為29,352,000港元、7,047,000港元及102,000港元（截至二零零
八年六月三十日止六個月：216,892,000港元、51,164,000港元及6,557,000港元）。鉬鐵及銅之平均售價
分別為每噸109,933港元及每噸36,780港元（截至二零零八年六月三十日止六個月：每噸308,800港元及
每噸53,162港元）。 
 
銷售成本及毛利 
截至二零零九年六月三十日止六個月，哈爾濱松江集團之銷售成本為20,882,000港元（截至二零零八年
六月三十日止六個月：143,438,000港元），毛利率為43%（截至二零零八年六月三十日止六個月：48%）。
毛利率下跌乃主要由於期內售價急跌所致。 
 
King Gold 集團 
本集團於收購King Gold 80%權益後，自二零零九年四月三十日起開始其茶葉業務。King Gold集團主要
從事中國茶葉產品之栽培、研究、生產及銷售業務，其產品在中國獲認可為優質茶葉產品，並於全國
廣泛分銷。 
 
於期內完成收購為本集團提供即時收益來源及現金。於收購後期間，King Gold集團在截至二零零九年
六月三十日止六個月分別為本集團之營業額及溢利帶來29,227,000港元及13,731,000港元。 
 
金紅石採礦 
本集團擁有之金紅石礦覆蓋面積為兩平方公里，估計開採潛力約1,900,000噸。視乎市況發展明朗程度
而定，其所持有之金紅石礦之建設將因建設成本、將建造金紅石礦廠房之處所及鄰近地區之地價之上
升以及金紅石相關產品之市價下跌而暫停。 
 
就此而言，難以預料金紅石礦會否恢復興建。採礦權之全數減值虧損已於本集團截至二零零八年十二
月三十一日止年度之綜合損益表中確認。 
 
此外，誠如本公司二零零八年年報附註36所述，高標國際集團有限公司兩名前股東之間存在糾紛。高
標國際集團有限公司擁有山西神利航天鈦業有限公司90%股本權益，而山西神利航天鈦業有限公司則
持有金紅石礦。根據本公司中國法律顧問之意見，此糾紛將不會影響本集團之礦場擁有權及礦場作
業。然而，訴訟已令本公司股東及投資者感到擔憂，故本集團將繼續研究各項最能妥善利用本集團金
紅石資產之方案。 
 
於加拿大上市公司及其他證券之投資 
於截至二零零九年六月三十日止六個月期間，本集團投資於多間加拿大上市公司作長期投資，以及作
資本增值及股息收入用途。 
 
於截至二零零九年六月三十日止六個月期間，本集團已透過市場出售多間加拿大上市公司之股份及其
他證券，而已變現淨收益約為64,966,000港元。 
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收購及出售中國神舟礦業股份有限公司之可換股票據 
於二零零九年四月九日，本集團向Citadel Equity Fund Ltd. 收購由中國神舟礦業股份有限公司（「神舟
礦業」）發行、於二零一二年到期、本金額為28,000,000美元之6.75%高級可換股票據（「可換股票據」），
總代價為7,000,000美元，神舟礦業之股份於NYSE Amex上市。本集團其後已於二零零九年八月按代價
9,000,000美元出售可換股票據，而已變現淨收益約為15,815,000港元。 
 
 
前景 
過去六個月鉬礦之生產暫停以進行保養及維修，銅礦及鐵礦之產出量因礦場老化而減少，對本集團帶
來重重挑戰。本集團於過去數月堅決有效地應付挑戰，管理層亦盡了最大努力減低對業務造成之負面
影響。鉬礦自二零零九年八月起恢復生產。此外，本集團於二零零九年上半年完成以往公佈之收購King 
Gold集團及可換股票據。King Gold集團已對本集團帶來即時收益來源貢獻。此外，本集團已透過投資
於加拿大上市公司之股份變現收益約64,966,000港元。 
 
最重要的是，本集團已作好充分準備及部署，迎接市場上各項業務合適之投資機會。總括而言，儘管
宏觀經濟上仍然不明朗，惟本集團深信本集團有能力繼續創出理想業績。 
 
 
 

— 完 —  
 
 
 
 
 
 
關於中國礦業資源集團有限公司 (股份編號：340) 
中國礦業主營業務為勘探及開採天然資源，包括鉬、銅、鋅及金紅石, 以及種植和銷售茶葉。集團核
心資產包括 Lead Sun Investment Limited（一家主要從事金紅石礦的開採及加工，以及相關產品之生產
業務的公司）之 57%股權，哈爾濱松江（一個主營開採及加工鉬、銅及鋅的行業領導者）之 75.08%股
權，以及 King Gold 集團（一個主營種植，科研，生產，銷售中國茶葉）之 80%股權。 
 
 
 
此新聞稿由中國礦業資源集團有限公司發佈。 
 


